
Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

Imp. nn. 88.01, 88.02 e 88.03 
CUP: G72H20000060004 

CIG: 8627109390 

Determinazione n. 70 
 

 

OGGETTO: Realizzazione secondo blocco di loculi famigliari nel Cimitero comunale (CUP: 

G72H20000060004 – CIG: 8627109390). Aggiudicazione lavori alla ditta 

Impresa Edile Bollati di Bollati geom. Alessandro. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con propria determinazione n. 240 del 02.11.2020, è stata conferita al geom. PARIZIA 

Bruno, la nomina di Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della 

progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione dell’intervento; 

• con delibera di G.C. n. 82 del 05.11.2020, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Preliminare dell’opera per un importo complessivo stimato di euro 66.000,00; 

• con propria determinazione n. 249 del 11.11.2020, è stato conferito: 

- all’ing. ALLORA Andrea con studio in piazza Monviso n. 3, 12038 Savigliano (CN), 

l’incarico professionale per la progettazione e la direzione lavori delle opere 

strutturali; 

- all’ing. NAVA Paolo con studio in via Aires n. 24, 12038 – Savigliano (CN), l’incarico 

di coordinatore della sicurezza del cantiere; 

- all’ing. TOMATIS Massimo con studio in piazza Monviso n. 3, 12038 – Savigliano 

(CN) l’incarico di collaudo strutturale; 

• con propria determinazione n. 284 del 09.12.2020,è stato conferito al dott. geol. 

TERENZI Marco con studio in via Fasola n. 10, 12042 – Bra (CN), l’incarico delle 

indagini geologiche, 

• con delibera di G.C. n. 96 del 30.12.2020, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Definitivo-Esecutivo dell’opera per un importo complessivo stimato di euro 

69.000,00; 

• con propria determinazione n. 328 del 31.12.2020, è stato disposto di procedere alla 

realizzazione del secondo blocco di loculi famigliari nel Cimitero comunale mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

63 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso determinato 

mediante percentuale di ribasso offerta sull’importo dei lavori e con esclusione delle 

offerte in aumento rispetto all’importo a base d’asta nonché all’esclusione automatica 

delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione in caso di unica 

offerta e mediante sorteggio in caso di offerte uguali; 

• la Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 12 del 10.02.2021, ha avviato 

la procedura di gara; 

• la Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 13 del 13.04.2021, ha 

aggiudicato l’esecuzione dei lavori alla ditta Impresa Edile Bollati di Bollati geom. 

Alessandro, con sede in via Rinino n. 10, 12030 – Monasterolo di Savigliano (CN), per 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

un importo pari a € 53.474,91 oltre ad € 3.704,17 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari a € 57.179,08. 

Visto il P.E.G., approvato con deliberazione di G.C n. 19 del 25.02.2021, esecutiva, nonché 

il Regolamento dei contratti del comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 9, del 

14.02.1992, esecutiva; 

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’opera risulta finanziata con fondo 

pluriennale vincolato in entrata; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.06.2012 avente ad oggetto: 

“Riferimento a deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 3.04.2007 in materia di 

organizzazione uffici e servizi. Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. 

Attribuzioni compiti e funzioni alle aree funzionali. Revoca propria precedente 

deliberazione, di pari oggetto, n. 51 del 17.05.2012”; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10.2020 del 31.12.2020; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, reso sul presente atto dal Responsabile del Servizio finanziario, il quale pur dando 

atto della disponibilità finanziaria della predetta somma precisa che nella prosecuzione 

del cronoprogramma dell’opera in oggetto, occorre rispettare i principi contabili della 

contabilità armonizzata e la normativa del pareggio del bilancio; il Responsabile 

Finanziario precisa che l’investimento è finanziato con le seguenti modalità: 

- per l’affidamento relativo alla presente determinazione per € 64.041,64 con fondo 

pluriennale vincolato di entrata in parte capitale. 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27 settembre 2012; 

Vista la Legge 07.08.1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il d.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni. 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul 

presente atto dal responsabile del Servizio Finanziario; 

Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto delle risultanze della gara svoltasi e di aggiudicare in via definitiva 

l’appalto dei lavori citati in proemio alla ditta Impresa Edile Bollati di Bollati geom. 

Alessandro per un importo di contratto di € 57.179,08 (inclusi oneri della sicurezza) 

oltre all’I.V.A. di legge; 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

2. Di dare atto che, a seguito dell’aggiudicazione, il nuovo quadro economico dell’opera 

risulta così aggiornato: 

 

RIEPILOGO SPESE 

Importo a base di gara € 53.528,44 

IVA su lavori (10%) € 5.352,84 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.704,17 

I.V.A. su oneri della sicurezza (10%) € 370,42 

Ribasso (0,1%) € 53,53 

I.V.A. su ribasso (10%) € 5,35 

Importo di contratto € 53.474,91 

I.V.A. su lavori (10%) € 5.347,49 

Totale lavori e I.V.A. (10%) € 62.896,99 

Progettazione interna (Compresi oneri a carico Comune) € 1.144,65 

Progetto opere strutturali e D.L. € 1.522,56 

Collaudo C.A. € 507,52 

Sicurezza del cantiere (Notifica preliminare, P.S.C. e 
coordinamento) 

€ 1.268,80 

Indagini geologiche € 918,00 

Arrotondamento/Imprevisti € 682,60 

TOTALE € 69.000,00 

 

3. Di impegnare a favore della ditta Impresa Edile Bollati di Bollati geom. Alessandro, con 

sede in via Rinino n. 10, 12030 – Monasterolo di Savigliano (CN), la somma di € 

53.474,91 oltre ad € 3.704,17 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e ad € 

5.717,91 per I.V.A. con aliquota del 10%, per un importo complessivo pari ad € 

62.896,99; 

4. Di impegnare al geom. Parizia Bruno, Responsabile Unico del Procedimento, la somma 

di € 572,33 e all’arch. Maiorano Nicola, Funzionario dell’Area Tecnica, la somma di € 

572,32; 

5. Di imputare e registrare tale spesa sul capitolo 3775.00 del P.E.G. 2021, gestione 

competenza, che presenta sufficiente disponibilità; 

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso 2021. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 15.04.2021 

IL FUNZIONARIO 

Parizia Geom. Bruno 

  



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 16.04.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Parizia Geom. Bruno 

 

 


